平成 25 年 2月 7日

各 位

株式会社 みなと銀行

国際協力銀行とインドステイト銀行(略称:ＳＢＩ)との覚書に基づいた

ＳＢＩとの提携関係構築について

株式会社 みなと銀行（頭取 尾野 俊二）は、株式会社 国際協力銀行（総裁 奥田 碩）

とインドステイト銀行（会長 プラティープ・チョウドリー）が締結した「本邦地域金融機

関を通じた中堅・中小企業のインド進出支援にかかる覚書」への参加を通じてインドス

テイト銀行との提携関係を結びましたのでお知らせ致します。

インドは世界第 2 位の 12 億人を超える人口を有し、近年の高い経済成長とそれに伴

う中間層の拡大を背景に、生産拠点としてのみならず最終製品の販売拠点として重要な

事業展開先となっています。みなと銀行は、インド最大の国営商業銀行である、インド

ステイト銀行の日系企業担当窓口（ジャパンデスク）や拠点網を活用して、お客さまへ

より質の高いインド関連サービスの提供を行ってまいります。

みなと銀行は、様々なサービスの提供を通じて、今後も多様化するお客さまのニーズ

にお応えし、地域に貢献してまいります。

１． 本件によりお客さまへ提供可能なサービス

・インドの経済・投資環境情報の提供

・インド投資環境セミナーの案内

・お客さまへのインドステイト銀行の紹介（口座開設・個別相談等）

２． 「インドステイト銀行」の概要           （平成 24 年 3 月 31 日現在）

(1) 銀 行 名 インドステイト銀行（State Bank of India）

(2) 本店所在地 インド マハーラーシュトラ州ムンバイ

(3) 設 立 1806 年

(4) 総 資 産 約 21 兆円

(5) 店 舗 数 インド国内 15,000 店超、海外 34 カ国(173 拠点)

(6) 従 業 員 数 約 215,000 名

以 上

本資料に関するお問い合わせ先

企画部 調査広報室 久保田 TEL:078-333-3247